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Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
3,71
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 12,00 50,00 5 4 Bacharelado em Administracao -
de Graduacao Simulagao Empresarial, Gestao

de Cooperativas, Micro Programa
de Extensao |, Micro Programa de
Extensao IV, Micro Programa de

Extensao VI

Aulas em Cursos 4,00 60,00 1 1 Técnico Integrado em
de Nivel Médio / Administracao -
Técnico Empreendedorismo e Inovacao
Total de pontos atribuidos para aulas 96,00
Atividades docentes
Atividade DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre

total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucdao 4,00 N/A Seg e Ter: atendimento aos alunos N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) do integrado, das 16h30 as 17h30

Qua e Qui: atendimento aos alunos
da graduacao, das 18h as 19h
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Atividade

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacdo de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular nao obrigatério (por aluno)

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Duracao Carga
hordria
total [1]
8,76 N/A
3,51 N/A
0,88 N/A
0,88 N/A
0,88 N/A
0,88 N/A
0,44 N/A
0,53 N/A

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais 5,26

de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).
Pontuacdo e atribuicdo de horas sera
contabilizada por dois semestres

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

Pontos

0,00

Descricao Uso no
semestre
[2]

Preparacao de aula N/A

Preparacao de aula N/A

Orientacao da discente Aline de N/A
Freitas Ribeiro (202214800028)

Orientacao do discente Hallaf Peter N/A
Pereira (202214800029)

Orientacao da discente Naiara N/A
Christine Flausino (202214800016)
Orientacao da discente Victoria N/A
Leite Novais (202214800027)

Orientacao de estagio da discente N/A
Gabriela Maria Trindade
(202314350015)

Orientacao de estagio do discente N/A
Hallaf Peter Pereira

(202214800029)

Artigo publicado:
INSTITUCIONALIZACAO DE UM
NUCLEO DE INOVACAO
TECNOLOGICA (NIT) NA FUNDACAO
DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO
ACRE (FUNTAC): um estudo de
caso. REVISTA ELETRONICA DE
ESTRATEGIA & NEGOCIOS, v. 16, p.
€20540-10, 2025.

12 uso

34,00

0,00
5,00

5,00
5,00
5,00

1,00

1,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

14,00
26,00
40,00

Horas

20,74
5,26

26,00

Total de Pontos
96,00

34,00

130,00
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