

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Valdeson Amaro Lima

Contato

valdeson.lima@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3.71

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

*****68

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	12,00	50,00	5	4			Bacharelado em Administração - Simulação Empresarial, Gestão de Cooperativas, Micro Programa de Extensão I, Micro Programa de Extensão IV, Micro Programa de Extensão VI
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	60,00	1	1			Técnico Integrado em Administração - Empreendedorismo e Inovação
Total de pontos atribuídos para aulas							96,00

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Seg e Ter: atendimento aos alunos do integrado, das 16h30 as 17h30 Qua e Qui: atendimento aos alunos da graduação, das 18h as 19h		2,00

Gerado em: 29/10/2025 20:06:02 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	8,76	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,88	N/A	Orientação da discente Aline de Freitas Ribeiro (202214800028)	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,88	N/A	Orientação do discente Hallaf Peter Pereira (202214800029)	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,88	N/A	Orientação da discente Naiara Christine Flausino (202214800016)	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,88	N/A	Orientação da discente Victoria Leite Novais (202214800027)	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,44	N/A	Orientação de estágio da discente Gabriela Maria Trindade (202314350015)	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,53	N/A	Orientação de estágio do discente Hallaf Peter Pereira (202214800029)	N/A	1,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	5,26	N/A	Artigo publicado: INSTITUCIONALIZAÇÃO DE UM NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (NIT) NA FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE (FUNTAC): um estudo de caso. REVISTA ELETRÔNICA DE ESTRATÉGIA & NEGÓCIOS, v. 16, p. e20540-10, 2025.		10,00

Total de pontos atribuídos para atividades

34,00

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	20,74
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,26
Total geral	26.00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	14,00	96,00	
Atividades docentes	26,00	34,00	
Total geral	40,00	130,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:06:02 Página 2 de 2